⁷ ab ea culpa CRPVBAM; *om.* S

90**¹Gregorius Veloci magistro militum²*

Utile visum est ut aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua admonere et hortari studeat ut parati sint ad laborem. Item. Si huc, vel ad Ravennates partes, nec dicendum Kariulfum³ cognoveritis⁴ excurrere, vos a dorso eius ita, sicut viros⁵ condecet⁶,

¹ Exhortatio Gregorii papae ad defensionem Rom. pont. *add. as rubric* M

² mag. mil. CPVBSAM; mil. mag. R

³ Kariulfum CPVBSA; Karnulfum R; Arnulfum M

⁴ -eritis CRPAM; -itis V

⁵ fortes *add.* M, *om.* CRPVA

⁶ *corr. fr.* concederet to conderet P

laborate, quatenus opinio vestra ex laboris vestri caritate⁷ amplius in Romano populo⁸,
Deo⁹ auxiliante, proficiat.

Reg. ii, ep. 4 (CC 140); CB Varia II 112]

⁷ (qualitate habet hodie Gregor. forte legen. claritate) *add. M*²

⁸ [Republicae orig.] *add. Fr*

⁹ Deo CRPVA; Domino M

91*

¹*Ex gestis Karoli magni iuxta Alcuinum*

Rogatu et precibus Adriani Romane urbis episcopi exoratus, Karolus rex bellum
contra Longobardos suscepit, quod prius quidem, et a papa Stephano eius patre²
supplicante³, cum magna difficultate susceptum est.

cf above 9.103A] IP 8.32 (23, q. 8. c. Hortatu.)

¹ Quod Carolus rex adversus Longobardos rogatus Adriani papae bellum suscepit *add. as rubric M*

² a papa Steph. eius patre CRPVBSM; a patre eius Steph. pape A

³ (Gratia sic legit. quod prius quidem et a patre eius Pippino papa supplicante, etc.) *add. M*²

92*

¹*Augustinus retractationum lib. II, cap. 5*

Dixi, mihi non placet² ullius secularis potestatis impetu schismaticos ad
communione[m] violenter artari³ et vere mihi tunc non⁴ placebat, quoniam nondum
expertus eram vel quantum mali eorum auderet impunitas⁵, vel quantum eis in melius
mutandis conferre posset diligentia discipline.

Retractationes ii. 5 (CC 57)

¹ Retractatio sententiae illius Augustini, qua dixerat non placere sibi schismaticos cogi ad communionem
add. as rubric M

² -cet CRPVBSA; -ere M

³ art- CPVBSA?; arc- R; arct- M

⁴ non RBAM; *om.* CPVS

⁵ vel quantum mali – impunitas *repeated and canc.* R

93*

¹*Nicolaus papa ad consulta Bulgarorum*

Si nulla urget² necessitas, non solum quadragesimali, sed omni tempore est a
preliis³ abstinendum. Si autem inevitabilis urget⁴ opportunitas, nec quadragesimali est
tempore pro defensione tam sua quam patrie seu legum paternarum bellorum procul
dubio preparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo temptare, si habet quod

¹ Quod quadragesimali et omni tempore a praeliis sit abstinendum, nisi necessitas cogat *add. as rubric M*